CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02

O Secretário Executivo do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba e Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 036/2023,
usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de Abertura do Concurso Público edital
01/2024.

No capítulo 1. Concurso Público, especificamente na tabela I, leia-se como segue e não como constou:

Ensino Fundamental

Empregos
Vagas
AC (*)

Vagas
reserva

das PCD
(**)

Vagas
reservada
s PN (***)

Salário
inicial

Carga
horária

semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Agente de
Serviços Gerais

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 1.550,00 40 horas
Ensino Fundamental
Completo.

 R$ 42,00

Ensino Médio

Empregos
Vagas
AC (*)

Vagas
reserva

das PCD
(**)

Vagas
reservada
s PN (***)

Salário
inicial

Carga
horária

semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Auxiliar
Administrativo

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 1.981,24 40 horas

Ensino Médio
Completo + Carteira
Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 62,00

Ensino Superior

Empregos
Vagas
AC (*)

Vagas
reservad
as PCD

(**)

Vagas
reservada
s PN (***)

Salário
inicial

Carga
horária

semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Analista
Ambiental -
Biologia

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em Biologia +
06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

R$ 72,00

Analista
Ambiental -
Engenharia
Agronômica

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia
Agronômica + 06 (seis)
meses de exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

 R$ 72,00

Analista
Ambiental -
Engenharia
Ambiental

02 vagas
imediatas + 08

vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Ambiental
+ 06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira

 R$ 72,00

 CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02

Ensino Superior

Empregos
Vagas
AC (*)

Vagas
reservad
as PCD

(**)

Vagas
reservada
s PN (***)

Salário
inicial

Carga
horária

semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

Analista
Ambiental -
Engenharia Civil

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Civil + 06
(seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

 R$ 72,00

Analista
Ambiental -
Engenharia
Florestal

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Florestal +
06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

 R$ 72,00

Analista
Ambiental -
Engenharia
Química

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Engenharia Química +
06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

 R$ 72,00

Analista
Ambiental -
Geologia

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em Geologia
+ 06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) em
licenciamento
ambiental + registo
profissional no órgão de
classe + Carteira
Nacional de Habilitação
– CNH vigente -
Categoria B

 R$ 72,00

Analista em
Gestão -
Administração

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em
Administração + 06
(seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
registo profissional no
órgão de classe +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 72,00

Analista em
Gestão -
Engenharia da

01 vaga
imediata + 04
vagas para

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas
Ensino Superior
Completo em
Engenharia da

 R$ 72,00

 CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02

Ensino Superior

Empregos
Vagas
AC (*)

Vagas
reservad
as PCD

(**)

Vagas
reservada
s PN (***)

Salário
inicial

Carga
horária

semanal

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Computação cadastro
reserva

Computação + 06 (seis)
meses de exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
registo profissional no
órgão de classe +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

Analista em
Gestão - Direito

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 8.345,35 40 horas

Ensino Superior
Completo em Direito +
06 (seis) meses de
exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
registo profissional no
órgão de classe +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 72,00

Analista
Programador

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 4.519,17 40 horas

Graduação em
Tecnologia da
Informação ou outras
áreas afins + 06 (seis)
meses de exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 62,00

Assistente
Técnico - Área
Administrativa

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 4.519,17 40 horas

Graduação em curso
Tecnólogo em
Licenciamento
Ambiental ou Gestão
Pública ou Graduação
em Nível Superior em
áreas afins + 06 (seis)
meses de exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 62,00

Assistente
Técnico - Área
Técnica
Ambiental

01 vaga
imediata + 04
vagas para
cadastro
reserva

--
01

cadastro
reserva

R$ 4.519,17 40 horas

Graduação em curso
Tecnólogo em
Licenciamento
Ambiental ou Gestão
Pública ou Graduação
em Nível Superior em
áreas afins + 06 (seis)
meses de exercício na
administração pública
(direta ou indireta) +
Carteira Nacional de
Habilitação – CNH
vigente - Categoria B

 R$ 62,00

TOTAL DE
VAGAS DE
AMPLA
CONCORRÊNCIA

16 vagas
Imediatas

--

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 01/2024 do Concurso Público para o Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do

Paraíba.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

São José dos Campos, 24 de janeiro de 2024.

 CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02
CLÁUDIO SCALLI

SECRETÁRIO EXECUTIVO
CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA